
 

COMUNE DI GALLESE 
Provincia di Viterbo 

 COPIA 
  
  
  

ORDINANZA 
POLIZIA LOCALE  

  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

- la S.P. 34 - “Gallesana” risulta essere un’arteria di primaria importanza nell’ambito della viabilità comunale 
e la stessa consta di vari tratti caratterizzati da significativa urbanizzazione ed è interessata, quotidianamente, 
da ingentissimi flussi veicolari; 

- l’intersezione “a raso” nel tratto urbano di Gallese Scalo tra Via Gallesana, tratto urbano della S.P. 34 – 
“Gallesana” e Viale Italia risulta essere un punto particolarmente critico, sia per la conformazione 
planoaltimetrica delle infrastrutture viarie, sia per la presenza di alti muri di confine e sostegno di pertinenze 
private, situazioni che provocano riduzioni della visuale per automobilisti e pedoni; 

- tale intersezione viaria insiste su una porzione del centro abitato di Gallese Scalo densamente edificata, e con 
un non trascurabile flusso pedonale anche dovuto alla presenza di numerosi accessi proprietà private; 

- alla luce di quanto sopra, risulta necessario intervenire con adeguati apparati di segnalazione e regolazione 
stradale, al fine di mitigare il rischio per la sicurezza di automobilisti e pedoni; durante l’attraversamento della 
predetta intersezione viaria. 

CONSIDERATO che: 

- il Comune di Gallese ha eseguito un intervento di miglioramento della sicurezza stradale dell’incrocio tra la 
Via Gallesana, tratto urbano della S.P. 34 – “Gallesana”, e Viale Italia (al km 13+200 della S.P. 34 – 
“Gallesana),”), nella frazione di Gallese Scalo, con l’installazione di un sistema semaforico per veicoli e 
pedoni, al fine di rispondere agli obiettivi di tutela della sicurezza pubblica; 

- il predetto intervento ha già ottenuto il Nulla osta del Settore Tecnico della Provincia di Viterbo; 

RIBADITA la necessità di: 

- migliorare la sicurezza del tratto di centro abitato nell’intersezione tra Via Gallesana, tratto urbano della S.P. 
34 – “Gallesana”, e Viale Italia; 

- regolamentare i flussi veicolari e pedonali che interessano l’intersezione viaria sopracitata con impianto 
semaforico omologato;  

- salvaguardare la sicurezza della circolazione stradale e pedonale; 

Numero Registro Generale 
N° 49 del 30-08-2024 

OGGETTO: 

REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE MEDIANTE 
ISTITUZIONE DI INTERSEZIONE SEMAFORIZZATA ALL'INCROCIO TRA VIA 
GALLESANA (TRATTO URBANO DELLA S.P. 34 – "GALLESANA") CON VIALE 
ITALIA (AL KM 13+200 DELLA S.P. 34 – "GALLESANA"). 



CONSIDERATO che l’apparecchiatura semaforica installata è debitamente omologata e dotata di giuste 
certificazioni che attestano la corretta installazione e conformità, come documenti in atti presso l’Ufficio 
Tecnico; 

DATO ATTO altresì della corretta installazione della segnaletica verticale e orizzontale; 

RITENUTO necessario istituire la regolamentazione della circolazione stradale e pedonale su detto incrocio 
mediante la messa in funzione di tali apparecchiature installate su un tratto urbano di competenza del Comune 
di Gallese e costituite da: 

- lanterne semaforiche poste su Via Gallesana, tratto urbano della S.P. 34 – “Gallesana,”, posizionate in 
entrambi i sensi di marcia in funzione dalle ore 00:00 alle ore 24:00 con luce normalmente verde o, 
ovvero luce rossa in caso di luce verde sulla lanterna posta su Viale Italia di cui al punto seguente o a 
seguito di richiesta di attraversamento pedonale da parte dell’utente mediante apposito pulsante, 
ovvero luce gialla con tempo predeterminato nel passaggio da luce verde a luce rossa; 

- lanterna semaforica su Viale Italia, posta solo su lato direzione di marcia verso Via Gallesana, tratto 
urbano della S.P. 34, “Gallesana”, in funzione dalle ore 00:00 alle ore 24:00 con luce normalmente 
rossa, ovvero luce verde attivata automaticamente mediante sistema di rilevazione di presenza veicoli 
in transito su Viale Italia verso Via Gallesana, tratto urbano della S.P. 34 “Gallesana”, ovvero luce 
gialla con tempo predeterminato nel passaggio da luce verde a luce rossa; 

- lanterne per attraversamenti pedonali su Via Gallesana, tratto urbano della S.P. 34 “Gallesana”, e su 
Viale Italia sempre normalmente rosse, ovvero con luce verde attivata a richiesta;  da parte dell’utente 
mediante apposito pulsante, ovvero luce gialla con tempo predeterminato nel passaggio da luce verde 
a luce rossa; 

- sistema di gestione programmabile dell’impianto semaforico, per il coordinamento e la regolazione 
dei tempi di attivazione e permanenza dei vari stati (luce rossa, luce gialla, luce verde) di tutte le 
lanterne installate. 

RITENUTO opportuno mantenere, all’incrocio tra Via Gallesana, tratto urbano della S.P. 34 “Gallesana”, e 
Viale Italia, in caso di lanterne semaforiche spente o con giallo lampeggiante, il segnale di “stop” per chi 
percorre Viale Italia in direzione Via Gallesana; 

VISTO il Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 285 e ss.mm.ii. - Nuovo Codice della Strada; 

VISTO il Regolamento di attuazione del C.d.S.;  

VISTE le indicazioni del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

VISTA la L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

ORDINA 

- la regolamentazione della circolazione stradale e pedonale su detto incrocio mediante la messa in funzione 
dal giorno 02.09.2024 dell’impianto semaforico veicolare e pedonale presente su Via Gallesana e Viale Italia 
costituito da: 

 lanterne semaforiche poste su Via Gallesana, tratto urbano della S.P. 34 – “Gallesana,”, posizionate in 
entrambi i sensi di marcia in funzione dalle ore 00:00 alle ore 24:00 con luce normalmente verde o, 
ovvero luce rossa in caso di luce verde sulla lanterna posta su Viale Italia di cui al punto seguente o a 
seguito di richiesta di attraversamento pedonale da parte dell’utente mediante apposito pulsante, ovvero 
luce gialla con tempo predeterminato nel passaggio da luce verde a luce rossa; 

 lanterna semaforica su Viale Italia, posta solo su lato direzione di marcia verso Via Gallesana, tratto 
urbano della S.P. 34, “Gallesana”, in funzione dalle ore 00:00 alle ore 24:00 con luce normalmente rossa, 
ovvero luce verde attivata automaticamente mediante sistema di rilevazione di presenza veicoli in 



transito su Viale Italia verso Via Gallesana, tratto urbano della S.P. 34 “Gallesana”, ovvero luce gialla 
con tempo predeterminato nel passaggio da luce verde a luce rossa; 

 lanterne per attraversamenti pedonali su Via Gallesana, tratto urbano della S.P. 34 “Gallesana”, e su 
Viale Italia sempre normalmente rosse, ovvero con luce verde attivata a richiesta;  da parte dell’utente 
mediante apposito pulsante, ovvero luce gialla con tempo predeterminato nel passaggio da luce verde a 
luce rossa; 

 sistema di gestione programmabile dell’impianto semaforico, per il coordinamento e la regolazione dei 
tempi di attivazione e permanenza dei vari stati (luce rossa, luce gialla, luce verde) di tutte le lanterne 
installate. 

- di mantenere, all’incrocio tra Via Gallesana, tratto urbano della S.P. 34 “Gallesana”, e Viale Italia, in caso 
di lanterne semaforiche spente o con giallo lampeggiante, il segnale di “stop” per chi percorre Viale Italia 
in direzione Via Gallesana; 

DISPONE 

- che il personale incaricato alla vigilanza ai fini della corretta osservanza della presente ordinanza sia la Polizia 
Locale del Comune di Gallese nonché le Forze dell’Ordine operanti sul territorio comunale; 

- che la presente ordinanza sia resa nota tramite pubblicazione all’albo pretorio on-line del Comune di Gallese, 
sul sito web del Comune di Gallese e tramite diffusione mediatica;  

- la trasmissione della presente Ordinanza: 

• alla Provincia di Viterbo; 

• alla Polizia Locale del Comune di Gallese; 

• alla Stazione dei Carabinieri di Gallese; 

• alla Caserma dei Vigili del Fuoco di Civita Castellana; 

• alla C.R.I.; 

• alla Centrale Unica di Risposta (CUR) NUE 112 della Regione Lazio. 

AVVERTE 

Ai sensi degli articoli 3 e 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241 il provvedimento può essere impugnato da 
chiunque vi abbia interesse entro il termine perentorio di sessanta giorni mediante ricorso giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo Regionale o di centoventi giorni mediante ricorso straordinario al Capo dello Stato. 
Il termine decorre dalla data di comunicazione del provvedimento agli interessati o dal giorno in cui sia scaduto 
il termine di pubblicazione all’albo pretorio da parte dei soggetti interessati. 
È fatto obbligo a chiunque di rispettare e far rispettare al presente ordinanza. 

AVVISA CHE 

A norma dell’articolo 8 della succitata Legge 7/08/1990, n. 241 e ss.mm.ii., il responsabile del procedimento 
istruttorio ai fini della presente ordinanza è il Responsabile del Servizio di Polizia Locale. 
  
 

Il Responsabile del Servizio FF.FF. 
 

Vicesindaco Amedoro Latini 
 
 


